
RESOLUCIÓN 308   DE 

29 de Noviembre 2024 

Por la cual se realiza una asignación y desagregación de recursos del Presupuesto de
Inversión de la vigencia 2024 del Centro Nacional de Memoria Histórica.

LA DIRECTORA GENERAL

En uso de sus facultades legales y reglamentarias, en especial las previstas en el Decreto 4803 de
2011, y

CONSIDERANDO

Que, mediante la Resolución 003 del 4 de enero de 2024 se asignó y desagregó el presupuesto de
Gastos de Inversión del Centro Nacional de Memoria Histórica para la vigencia fiscal 2024.

Que el pasado 13 de noviembre de 2024 en el Sistema Integrado de Información Financiera SIIF
Nación se realizó el bloqueo de las apropiaciones disponibles en el concepto de Inversión por valor
de MIL TREINTA Y DOS MILLONES DOSCIENTOS OCHENTA Y UN MIL NOVECIENTOS DOCE
PESOS CON OCHENTA Y CUATRO CENTAVOS M/CTE ($1.032.281.912,84).

De-
pendencia
de Afec-
tación de

Gasto

Tipo
Cuenta/
Progr.

Sub-
cta/
Sub-
prog

Obje-
to/

Pro-
yecto

Ordinal
/Sub-
proy

Subor-
dinal

Ítem Rec Sit. Descripción Valor

 C       11 CSF INVERSIÓN  $1.032.281.912,84

 C 4101      11 CSF
ATENCIÓN, ASISTENCIA Y REPA-
RACIÓN INTEGRAL A LAS VÍC-
TIMAS

 $1.017.088.989,00

 C 4101 1500     11 CSF
INTERSUBSECTORIAL DESARRO-
LLO SOCIAL

 $1.017.088.989,00

 C 4101 1500 15    11 CSF
DIVULGACION DE ACCIONES DE 
MEMORIA HISTÓRICA A NIVEL 
NACIONAL

 $412.667.514,00

 C 4101 1500 15 53107A   11 CSF

5. CONVERGENCIA REGIONAL / A.
DIÁLOGO, MEMORIA, CONVI-
VENCIA Y RECONCILIACIÓN 
PARA LA RECONSTRUCCIÓN DEL
TEJIDO SOCIAL

 $412.667.514,00

005 - Es-
trategia de 
Comu-
nicaciones

C 4101 1500 15 53107A 4101068 02 11 CSF

ADQUIS. DE BYS - SERVICIOS DE 
DIVULGACIÓN DE TEMÁTICAS DE 
MEMORIA HISTÓRICA - DI-
VULGACION DE ACCIONES DE 
MEMORIA HISTÓRICA A NIVEL 
NACIONAL

 $412.662.152,00

009 - Di-
rección de 
Acuerdos 
de la Ver-
dad

C 4101 1500 15 53107A 4101068 02 11 CSF

ADQUIS. DE BYS - SERVICIOS DE 
DIVULGACIÓN DE TEMÁTICAS DE 
MEMORIA HISTÓRICA - DI-
VULGACION DE ACCIONES DE 
MEMORIA HISTÓRICA A NIVEL 
NACIONAL

 $5.362,00

 C 4101 1500 16    11 CSF
IMPLEMENTACIÓN DE LAS AC-
CIONES DE MEMORIA HISTÓRICA 

 $268.851.542,00

GJU-FT-007  Versión 003



RESOLUCIÓN 308 DE 29 de Noviembre 2024         Página 2 de 9

Continuación de la Resolución “Por la cual se realiza una asignación y desagregación de recursos
del Presupuesto de Inversión de la vigencia 2024 del Centro Nacional de Memoria Histórica.

__________________________________________________________________________
A NIVEL NACIONAL

 C 4101 1500 16 53107A   11 CSF

5. CONVERGENCIA REGIONAL / A.
DIÁLOGO, MEMORIA, CONVI-
VENCIA Y RECONCILIACIÓN 
PARA LA RECONSTRUCCIÓN DEL
TEJIDO SOCIAL

 $268.851.542,00

001 - Di-
rección 
para la 
Construc-
ción de 
Memoria 
Histórica

C 4101 1500 16 53107A 4101094 02 11 CSF

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE 
REPARACIÓN SIMBÓLICA - 
IMPLEMENTACIÓN DE LAS ACCIO-
NES DE MEMORIA HISTÓRICA A 
NIVEL   NACIONAL

 $132.342.654,00

001 - Di-
rección 
para la 
Construc-
ción de 
Memoria 
Histórica

C 4101 1500 16 53107A 4101097 02 11 CSF

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE 
INVESTIGACIÓN DE RECONS-
TRUCCIÓN DE HECHOS RELACIO-
NADOS CON EL CONFLICTO - 
IMPLEMENTACIÓN DE LAS ACCIO-
NES DE MEMORIA HISTÓRICA A 
NIVEL NACIONAL

 $136.386.046,00

009 - Di-
rección de 
Acuerdos 
de la Ver-
dad

C 4101 1500 16 53107A 4101097 02 11 CSF

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE 
INVESTIGACIÓN DE RECONS-
TRUCCIÓN DE HECHOS RELACIO-
NADOS CON EL CONFLICTO - 
IMPLEMENTACIÓN DE LAS ACCIO-
NES DE MEMORIA HISTÓRICA A 
NIVEL NACIONAL

 $122.842,00

 C 4101 1500 17    11 CSF
FORTALECIMIENTO DE PROCE-
SOS DE MEMORIA HISTÓRICA A 
NIVEL NACIONAL

 $34.872.626,00

 C 4101 1500 17 53107A   11 CSF

5. CONVERGENCIA REGIONAL / A.
DIÁLOGO, MEMORIA, CONVI-
VENCIA Y RECONCILIACIÓN 
PARA LA RECONSTRUCCIÓN DEL
TEJIDO SOCIAL

 $34.872.626,00

010 - Terri-
toria-
lización y 
Transver-
salización

C 4101 1500 17 53107A 4101032 02 11 CSF

ADQUIS. DE BYS- SERVICIO DE 
ASISTENCIA TÉCNICA EN LA 
FORMULACIÓN DE PROYECTOS A
ENTIDADES TERRITORIALES - 
FORTALECIMIENTO DE PROCE-
SOS DE MEMORIA HISTÓRICA A 
NIVEL NACIONAL

 $11.830.346,00

004 - Pla-
neación C 4101 1500 17 53107A 4101032 02 11 CSF

ADQUIS. DE BYS- SERVICIO DE 
ASISTENCIA TÉCNICA EN LA 
FORMULACIÓN DE PROYECTOS A
ENTIDADES TERRITORIALES - 
FORTALECIMIENTO DE PROCE-
SOS DE MEMORIA HISTÓRICA A 
NIVEL NACIONAL

 $0,00

010 - Terri-
toria-
lización y 
Transver-
salización

C 4101 1500 17 53107A 4101038 02 11 CSF

ADQUIS. DE BYS- SERVICIO DE 
ASISTENCIA TÉCNICA PARA LA 
PARTICIPACIÓN DE LAS VÍCTIMAS
- FORTALECIMIENTO DE PROCE-
SOS DE MEMORIA HISTÓRICA A 
NIVEL NACIONAL

 $14.831.546,00

010 - Terri-
toria-
lización y 
Transver-
salización

C 4101 1500 17 53107A 4101069 02 11 CSF

ADQUIS. DE BYS- SERVICIO DE 
ASISTENCIA TÉCNICA PARA EL 
DESARROLLO DE ACCIONES PE-
DAGÓGICAS EN MEMORIA HISTÓ-
RICA - FORTALECIMIENTO DE 
PROCESOS DE MEMORIA HISTÓ-
RICA A NIVEL NACIONAL

 $5.714.722,00

010 - Terri-
toria-
lización y 
Transver-
salización

C 4101 1500 17 53107A 4101102 02 11 CSF

ADQUIS. DE BYS- DOCUMENTOS 
DE INVESTIGACIÓN- FORTALECI-
MIENTO DE PROCESOS DE 
MEMORIA HISTÓRICA A NIVEL 
NACIONAL

 $2.496.012,00

 C 4101 1500 18    11 CSF
IMPLEMENTACIÓN DE ACCIONES 
DEL MUSEO DE MEMORIA A NI-

 $251.676.665,00

                                         

GJU-FT-007  Versión 003                                                                                                                                                                                                         



RESOLUCIÓN 308 DE 29 de Noviembre 2024         Página 3 de 9

Continuación de la Resolución “Por la cual se realiza una asignación y desagregación de recursos
del Presupuesto de Inversión de la vigencia 2024 del Centro Nacional de Memoria Histórica.

__________________________________________________________________________
VEL NACIONAL

 C 4101 1500 18 53107A   11 CSF

5. CONVERGENCIA REGIONAL / A.
DIÁLOGO, MEMORIA, CONVI-
VENCIA Y RECONCILIACIÓN 
PARA LA RECONSTRUCCIÓN DEL
TEJIDO SOCIAL

 $251.676.665,00

003 - Di-
rección de 
Museo de 
Memoria 
Histórica

C 4101 1500 18 53107A 4101088 02 11 CSF

ADQUIS. DE BYS- SERVICIO DE 
CONTENIDOS VIRTUALES DEL 
MUSEO NACIONAL DE LA MEMO-
RIA - IMPLEMENTACIÓN DE AC-
CIONES DEL MUSEO DE MEMORIA
A NIVEL NACIONAL

 $428.462,00

003 - Di-
rección de 
Museo de 
Memoria 
Histórica

C 4101 1500 18 53107A 4101089 02 11 CSF

ADQUIS. DE BYS- SERVICIOS DE 
MUSEOLOGÍA - IMPLEMENTACIÓN
DE ACCIONES DEL MUSEO DE 
MEMORIA A NIVEL NACIONAL

 $215.812.952,00

003 - Di-
rección de 
Museo de 
Memoria 
Histórica

C 4101 1500 18 53107A 4101101 02 11 CSF

ADQUIS. DE BYS- SERVICIO DE 
PROGRAMACIÓN ARTÍSTICA, 
CULTURAL Y ACADÉMICA - 
IMPLEMENTACIÓN DE ACCIONES 
DEL MUSEO DE MEMORIA A NIVEL
NACIONAL

 $35.435.251,00

 C 4101 1500 19    11 CSF

CONSOLIDACIÓN DEL ARCHIVO 
DE LOS DERECHOS HUMANOS, 
MEMORIA HISTÓRICA Y CONFLIC-
TO ARMADO Y COLECCIONES DE 
DERECHOS HUMANOS Y DERE-
CHO INTERNACIONAL HUMANITA-
RIO NACIONAL

 $49.020.642,00

 C 4101 1500 19 53107A   11 CSF

5. CONVERGENCIA REGIONAL / A.
DIÁLOGO, MEMORIA, CONVI-
VENCIA Y RECONCILIACIÓN 
PARA LA RECONSTRUCCIÓN DEL
TEJIDO SOCIAL

 $49.020.642,00

002 - Di-
rección de 
Archivo de 
los Dere-
chos Hu-
manos

C 4101 1500 19 53107A 4101013 02 11 CSF

ADQUIS. DE BYS- SERVICIO DE 
ARCHIVO SOBRE VIOLACIONES 
DE DERECHOS HUMANOS. - CON-
SOLIDACIÓN DEL ARCHIVO DE 
LOS DERECHOS HUMANOS, 
MEMORIA HISTÓRICA Y CONFLIC-
TO ARMADO Y COLECCIONES DE 
DERECHOS HUMANOS Y DERE-
CHO INTERNACIONAL 

 $44.688.970,00

002 - Di-
rección de 
Archivo de 
los Dere-
chos Hu-
manos

C 4101 1500 19 53107A 4101098 02 11 CSF

ADQUIS. DE BYS- SERVICIOS DE 
ACOMPAÑAMIENTO A LA 
IMPLEMENTACIÓN DE LA POLÍ-
TICA PÚBLICA DE ARCHIVOS DE 
DERECHOS HUMANOS - CON-
SOLIDACIÓN DEL ARCHIVO DE 
LOS DERECHOS HUMANOS, 
MEMORIA HISTÓRICA Y CONFLIC-
TO ARMADO Y COLECCIONES DE 
DERECHOS HUMANOS

 $4.331.672,00

 C 4199      11 CSF

FORTALECIMIENTO DE LA GES-
TIÓN Y DIRECCIÓN DEL SECTOR 
INCLUSIÓN SOCIAL Y 
RECONCILIACIÓN

 $15.192.923,84

 C 4199 1500     11 CSF
INTERSUBSECTORIAL DESARRO-
LLO SOCIAL

 $15.192.923,84

 C 4199 1500 2    11 CSF

CONSOLIDACIÓN DE LA 
PLATAFORMA TECNOLÓGICA 
PARA LA ADECUADA GESTIÓN 
DE LA INFORMACIÓN DEL CEN-
TRO NACIONAL DE MEMORIA HIS-
TÓRICA A NIVEL NACIONAL

 $15.192.923,84

 C 4199 1500 2 53105B   11 CSF
5. CONVERGENCIA REGIONAL / B.
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITO-
RIALES Y NACIONALES 

 $15.192.923,84

                                         

GJU-FT-007  Versión 003                                                                                                                                                                                                         



RESOLUCIÓN 308 DE 29 de Noviembre 2024         Página 4 de 9

Continuación de la Resolución “Por la cual se realiza una asignación y desagregación de recursos
del Presupuesto de Inversión de la vigencia 2024 del Centro Nacional de Memoria Histórica.

__________________________________________________________________________
FORTALECIDAS

006 - Di-
rección Ad-
ministrativa
y Fi-
nanciera

C 4199 1500 2 53105B 4199062 02 11 CSF

ADQUIS. DE BYS- SERVICIOS TEC-
NOLÓGICOS - CONSOLIDACIÓN 
DE LA PLATAFORMA TECNOLÓ-
GICA PARA LA ADECUADA GES-
TIÓN DE LA INFORMACIÓN DEL 
CENTRO NACIONAL DE MEMORIA 
HISTÓRICA 

 $15.192.923,84

006 - Di-
rección Ad-
ministrativa
y Fi-
nanciera

C 4199 1500 2 53105B 4199063 02 11 CSF

ADQUIS. DE BYS- DOCUMENTO 
PARA LA PLANEACIÓN ESTRATÉ-
GICA EN TI - CONSOLIDACIÓN DE 
LA PLATAFORMA TECNOLÓGICA 
PARA LA ADECUADA GESTIÓN DE
LA INFORMACIÓN DEL CENTRO 
NACIONAL DE MEMORIA HISTÓ-
RICA 

 $0,00

Que mediante SAIA 202411141007463-1 del 14 de noviembre de 2024 se solicitó al Ministerio de
Hacienda  considerar  el  desbloqueo  de  los  MIL  TREINTA  Y  DOS  MILLONES  DOSCIENTOS
OCHENTA Y UN MIL NOVECIENTOS DOCE PESOS CON OCHENTA Y CUATRO CENTAVOS
M/CTE ($1.032.281.912,84) con el fin de no ver afectado el mandato misional de la entidad.

Que conforme a la reunión que se realizó el 20 de noviembre de 2024 con el personal de la Dirección
General de Presupuesto Público Nacional el 21 de noviembre mediante SAIA 202411211007863-1,
radicado SITPRES 1-2024-112626, el Centro Nacional de Memoria Histórica solicitó el desbloqueo
de  OCHOCIENTOS  SETENTA  Y  SEIS  MILLONES  SETECIENTOS  SETENTA  Y  SIETE  MIL
OCHOCIENTOS  VEINTINUEVE  PESOS  CON  OCHENTA  Y  CUATRO  CENTAVOS  M/CTE
($876.777.829,84) e indicó que se consideraba viable efectuar un aplazamiento correspondiente a
CIENTO CINCUENTA Y CINCO MILLONES QUINIETOS CUATRO MIL OCHENTA Y TRES  PESOS
($155.504.083,00). 

Que mediante SAIA 202411261008124-1 del 26 de noviembre se solicitó al Ministerio de Hacienda y
Crédito Público el debloqueo de los recursos del presupuesto de Inversión con el fin de cumplir con
las actividades que se encontraban programadas por parte de la Entidad.

Que el 29 de noviembre de 2024 se generó el reporte de ejecución presupuestal en el Sistema
Integrado de Información Financiera SIIF Nación y se evidenció que fue desbloqueado la suma de
MIL  TREINTA Y  DOS MILLONES DOSCIENTOS OCHENTA Y UN MIL  NOVECIENTOS DOCE
PESOS CON OCHENTA Y CUATRO CENTAVOS M/CTE ($1.032.281.912,84)  en el presupuesto de
Inversión, así:

CTA SUB OBJ ORD REC SIT DESCRIPCIÓN PRESUPUESTO
DESBLOQUEADOCTA

4101 1500 15 53107A 11 CSF DIVULGACION  DE  ACCIONES  DE  MEMORIA
HISTÓRICA  A  NIVEL  NACIONAL 5.
CONVERGENCIA  REGIONAL  /  A.  DIÁLOGO,
MEMORIA,  CONVIVENCIA  Y  RECONCILIACIÓN
PARA LA RECONSTRUCCIÓN DEL TEJIDO SOCIAL

$412.667.514,00

4101 1500 16 53107A 11 CSF IMPLEMENTACIÓN  DE  LAS  ACCIONES  DE
MEMORIA  HISTÓRICA  A  NIVEL  NACIONAL 5.
CONVERGENCIA  REGIONAL  /  A.  DIÁLOGO,
MEMORIA,  CONVIVENCIA  Y  RECONCILIACIÓN

$268.851.542,00

                                         

GJU-FT-007  Versión 003                                                                                                                                                                                                         



RESOLUCIÓN 308 DE 29 de Noviembre 2024         Página 5 de 9

Continuación de la Resolución “Por la cual se realiza una asignación y desagregación de recursos
del Presupuesto de Inversión de la vigencia 2024 del Centro Nacional de Memoria Histórica.

__________________________________________________________________________
PARA LA RECONSTRUCCIÓN DEL TEJIDO SOCIAL

4101 1500 17 53107A 11 CSF FORTALECIMIENTO DE PROCESOS DE MEMORIA
HISTÓRICA  A  NIVEL  NACIONAL 5.
CONVERGENCIA  REGIONAL  /  A.  DIÁLOGO,
MEMORIA,  CONVIVENCIA  Y  RECONCILIACIÓN
PARA LA RECONSTRUCCIÓN DEL TEJIDO SOCIAL

$34.872.626,00

4101 1500 18 53107A 11 CSF IMPLEMENTACIÓN  DE  ACCIONES  DEL  MUSEO
DE  MEMORIA  A  NIVEL  NACIONAL 5.
CONVERGENCIA  REGIONAL  /  A.  DIÁLOGO,
MEMORIA,  CONVIVENCIA  Y  RECONCILIACIÓN
PARA LA RECONSTRUCCIÓN DEL TEJIDO SOCIAL

$251.676.665,00

4101 1500 19 53107A 11 CSF CONSOLIDACIÓN  DEL  ARCHIVO  DE  LOS
DERECHOS HUMANOS,  MEMORIA HISTÓRICA Y
CONFLICTO  ARMADO  Y  COLECCIONES  DE
DERECHOS  HUMANOS  Y  DERECHO
INTERNACIONAL  HUMANITARIO  NACIONAL 5.
CONVERGENCIA  REGIONAL  /  A.  DIÁLOGO,
MEMORIA,  CONVIVENCIA  Y  RECONCILIACIÓN
PARA LA RECONSTRUCCIÓN DEL TEJIDO SOCIAL

$49.020.642,00

4199 1500 2 53105B 11 CSF CONSOLIDACIÓN  DE  LA  PLATAFORMA
TECNOLÓGICA  PARA  LA  ADECUADA  GESTIÓN
DE LA INFORMACIÓN  DEL CENTRO  NACIONAL
DE MEMORIA HISTÓRICA A NIVEL NACIONAL 5.
CONVERGENCIA  REGIONAL  /  B.  ENTIDADES
PÚBLICAS  TERRITORIALES  Y  NACIONALES
FORTALECIDAS

$15.192.923,84

Que de acuerdo con lo establecido en la Ley 2342 de 2023, artículo 19 y el Decreto 2295 de 2022,
artículo 19: “El jefe del órgano o en quien este haya delegado la ordenación del gasto podrá efectuar
mediante resolución desagregaciones presupuestales a las apropiaciones contenidas en el anexo del
decreto  de  liquidación,  así  como  efectuar  asignaciones  internas  de  apropiaciones  en  sus
dependencias, seccionales o regionales a fin de facilitar su manejo operativo y de gestión, sin que las
mismas impliquen cambiar su destinación. Estas desagregaciones y asignaciones deberán quedar
registradas en el Sistema Integrado de Información financiera (SIIF) Nación, y para su validez no
requerirán  aprobación  del  Ministerio  de  Hacienda  y  Crédito  Público  -  Dirección  General  del
Presupuesto Público Nacional, ni del previo concepto favorable por parte del Departamento Nacional
de Planeación - Dirección de Inversiones y Finanzas Públicas tratando de gasto de inversión”.

Que, de conformidad con el artículo 2.9.1.2.7 del Decreto 1068 de 2015 modificado por el artículo 19
del Decreto 412 del 02 de marzo de 2018 señala:

“(…) Desagregación para la ejecución del presupuesto a través del SIIF Nación II:  Con el fin de
vincular la gestión presupuestal de los ingresos y de los gastos a la gestión contable, las entidades
usuarias del SIIF Nación deberán desagregar el presupuesto, al máximo nivel de detalle del Catálogo
de Clasificación Presupuestal CCP establecido por la Dirección General del Presupuesto Público
Nacional”.

Que de conformidad con el Decreto 4803 de 2011, artículo 8°, numeral 1 es función de la Dirección
General, entre otra,  “(…)1. Dirigir, coordinar, controlar y evaluar las políticas, planes, programas y
proyectos, y ordenar los gastos, dictar los actos, realizar las operaciones y celebrar los contratos
necesarios para el cumplimiento de los objetivos y funciones del Centro de Memoria Histórica (…)”.

                                         

GJU-FT-007  Versión 003                                                                                                                                                                                                         



RESOLUCIÓN 308 DE 29 de Noviembre 2024         Página 6 de 9

Continuación de la Resolución “Por la cual se realiza una asignación y desagregación de recursos
del Presupuesto de Inversión de la vigencia 2024 del Centro Nacional de Memoria Histórica.

__________________________________________________________________________
Que en mérito de lo expuesto,  

RESUELVE

ARTÍCULO PRIMERO: Efectuar la asignación y desagregación del presupuesto de Inversión para la
vigencia 2024 del Centro Nacional de Memoria Histórica, PCI 41-05-00, conforme al siguiente detalle:

De-
pendencia
de Afec-
tación de

Gasto

Tipo
Cuenta/
Progr.

Sub-
cta/
Sub-
prog

Obje-
to/

Pro-
yecto

Ordinal
/Sub-
proy

Subor-
dinal

Ítem Rec Sit. Descripción Valor

 C       11 CSF INVERSIÓN  $1.032.281.912,84

 C 4101      11 CSF
ATENCIÓN, ASISTENCIA Y REPA-
RACIÓN INTEGRAL A LAS VÍC-
TIMAS

 $1.017.088.989,00

 C 4101 1500     11 CSF
INTERSUBSECTORIAL DESARRO-
LLO SOCIAL

 $1.017.088.989,00

 C 4101 1500 15    11 CSF
DIVULGACION DE ACCIONES DE 
MEMORIA HISTÓRICA A NIVEL 
NACIONAL

 $412.667.514,00

 C 4101 1500 15 53107A   11 CSF

5. CONVERGENCIA REGIONAL / A.
DIÁLOGO, MEMORIA, CONVI-
VENCIA Y RECONCILIACIÓN PARA
LA RECONSTRUCCIÓN DEL TEJI-
DO SOCIAL

 $412.667.514,00

005 - Es-
trategia de 
Comu-
nicaciones

C 4101 1500 15 53107A 4101068 02 11 CSF

ADQUIS. DE BYS - SERVICIOS DE 
DIVULGACIÓN DE TEMÁTICAS DE 
MEMORIA HISTÓRICA - DI-
VULGACION DE ACCIONES DE 
MEMORIA HISTÓRICA A NIVEL 
NACIONAL

 $412.662.152,00

009 - Direc-
ción de 
Acuerdos 
de la Ver-
dad

C 4101 1500 15 53107A 4101068 02 11 CSF

ADQUIS. DE BYS - SERVICIOS DE 
DIVULGACIÓN DE TEMÁTICAS DE 
MEMORIA HISTÓRICA - DI-
VULGACION DE ACCIONES DE 
MEMORIA HISTÓRICA A NIVEL 
NACIONAL

 $5.362,00

 C 4101 1500 16    11 CSF
IMPLEMENTACIÓN DE LAS ACCIO-
NES DE MEMORIA HISTÓRICA A 
NIVEL NACIONAL

 $268.851.542,00

 C 4101 1500 16 53107A   11 CSF

5. CONVERGENCIA REGIONAL / A.
DIÁLOGO, MEMORIA, CONVI-
VENCIA Y RECONCILIACIÓN PARA
LA RECONSTRUCCIÓN DEL TEJI-
DO SOCIAL

 $268.851.542,00

001 - Direc-
ción para la
Construc-
ción de 
Memoria 
Histórica

C 4101 1500 16 53107A 4101094 02 11 CSF

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE 
REPARACIÓN SIMBÓLICA - 
IMPLEMENTACIÓN DE LAS ACCIO-
NES DE MEMORIA HISTÓRICA A 
NIVEL   NACIONAL

 $132.342.654,00

001 - Direc-
ción para la
Construc-
ción de 
Memoria 
Histórica

C 4101 1500 16 53107A 4101097 02 11 CSF

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE 
INVESTIGACIÓN DE RECONS-
TRUCCIÓN DE HECHOS RELACIO-
NADOS CON EL CONFLICTO - 
IMPLEMENTACIÓN DE LAS ACCIO-
NES DE MEMORIA HISTÓRICA A 
NIVEL NACIONAL

 $136.386.046,00

009 - Direc-
ción de 
Acuerdos 
de la Ver-
dad

C 4101 1500 16 53107A 4101097 02 11 CSF ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE 
INVESTIGACIÓN DE RECONS-
TRUCCIÓN DE HECHOS RELACIO-
NADOS CON EL CONFLICTO - 
IMPLEMENTACIÓN DE LAS ACCIO-
NES DE MEMORIA HISTÓRICA A 

 $122.842,00

                                         

GJU-FT-007  Versión 003                                                                                                                                                                                                         



RESOLUCIÓN 308 DE 29 de Noviembre 2024         Página 7 de 9

Continuación de la Resolución “Por la cual se realiza una asignación y desagregación de recursos
del Presupuesto de Inversión de la vigencia 2024 del Centro Nacional de Memoria Histórica.

__________________________________________________________________________
NIVEL NACIONAL

 C 4101 1500 17    11 CSF
FORTALECIMIENTO DE PROCE-
SOS DE MEMORIA HISTÓRICA A 
NIVEL NACIONAL

 $34.872.626,00

 C 4101 1500 17 53107A   11 CSF

5. CONVERGENCIA REGIONAL / A.
DIÁLOGO, MEMORIA, CONVI-
VENCIA Y RECONCILIACIÓN PARA
LA RECONSTRUCCIÓN DEL TEJI-
DO SOCIAL

 $34.872.626,00

010 - Terri-
torialización
y Transver-
salización

C 4101 1500 17 53107A 4101032 02 11 CSF

ADQUIS. DE BYS- SERVICIO DE 
ASISTENCIA TÉCNICA EN LA 
FORMULACIÓN DE PROYECTOS A 
ENTIDADES TERRITORIALES - 
FORTALECIMIENTO DE PROCE-
SOS DE MEMORIA HISTÓRICA A 
NIVEL NACIONAL

 $11.830.346,00

004 - Pla-
neación C 4101 1500 17 53107A 4101032 02 11 CSF

ADQUIS. DE BYS- SERVICIO DE 
ASISTENCIA TÉCNICA EN LA 
FORMULACIÓN DE PROYECTOS A 
ENTIDADES TERRITORIALES - 
FORTALECIMIENTO DE PROCE-
SOS DE MEMORIA HISTÓRICA A 
NIVEL NACIONAL

 $0,00

010 - Terri-
torialización
y Transver-
salización

C 4101 1500 17 53107A 4101038 02 11 CSF

ADQUIS. DE BYS- SERVICIO DE 
ASISTENCIA TÉCNICA PARA LA 
PARTICIPACIÓN DE LAS VÍCTIMAS 
- FORTALECIMIENTO DE PROCE-
SOS DE MEMORIA HISTÓRICA A 
NIVEL NACIONAL

 $14.831.546,00

010 - Terri-
torialización
y Transver-
salización

C 4101 1500 17 53107A 4101069 02 11 CSF

ADQUIS. DE BYS- SERVICIO DE 
ASISTENCIA TÉCNICA PARA EL 
DESARROLLO DE ACCIONES PE-
DAGÓGICAS EN MEMORIA HISTÓ-
RICA - FORTALECIMIENTO DE 
PROCESOS DE MEMORIA HISTÓ-
RICA A NIVEL NACIONAL

 $5.714.722,00

010 - Terri-
torialización
y Transver-
salización

C 4101 1500 17 53107A 4101102 02 11 CSF

ADQUIS. DE BYS- DOCUMENTOS 
DE INVESTIGACIÓN- FORTALECI-
MIENTO DE PROCESOS DE MEMO-
RIA HISTÓRICA A NIVEL NACIONAL

 $2.496.012,00

 C 4101 1500 18    11 CSF
IMPLEMENTACIÓN DE ACCIONES 
DEL MUSEO DE MEMORIA A NI-
VEL NACIONAL

 $251.676.665,00

 C 4101 1500 18 53107A   11 CSF

5. CONVERGENCIA REGIONAL / A.
DIÁLOGO, MEMORIA, CONVI-
VENCIA Y RECONCILIACIÓN PARA
LA RECONSTRUCCIÓN DEL TEJI-
DO SOCIAL

 $251.676.665,00

003 - Direc-
ción de Mu-
seo de 
Memoria 
Histórica

C 4101 1500 18 53107A 4101088 02 11 CSF

ADQUIS. DE BYS- SERVICIO DE 
CONTENIDOS VIRTUALES DEL MU-
SEO NACIONAL DE LA MEMORIA - 
IMPLEMENTACIÓN DE ACCIONES 
DEL MUSEO DE MEMORIA A NIVEL
NACIONAL

 $428.462,00

003 - Direc-
ción de Mu-
seo de 
Memoria 
Histórica

C 4101 1500 18 53107A 4101089 02 11 CSF

ADQUIS. DE BYS- SERVICIOS DE 
MUSEOLOGÍA - IMPLEMENTACIÓN 
DE ACCIONES DEL MUSEO DE 
MEMORIA A NIVEL NACIONAL

 $215.812.952,00

003 - Direc-
ción de Mu-
seo de 
Memoria 
Histórica

C 4101 1500 18 53107A 4101101 02 11 CSF

ADQUIS. DE BYS- SERVICIO DE 
PROGRAMACIÓN ARTÍSTICA, 
CULTURAL Y ACADÉMICA - 
IMPLEMENTACIÓN DE ACCIONES 
DEL MUSEO DE MEMORIA A NIVEL
NACIONAL

 $35.435.251,00

                                         

GJU-FT-007  Versión 003                                                                                                                                                                                                         



RESOLUCIÓN 308 DE 29 de Noviembre 2024         Página 8 de 9

Continuación de la Resolución “Por la cual se realiza una asignación y desagregación de recursos
del Presupuesto de Inversión de la vigencia 2024 del Centro Nacional de Memoria Histórica.

__________________________________________________________________________

 C 4101 1500 19    11 CSF

CONSOLIDACIÓN DEL ARCHIVO 
DE LOS DERECHOS HUMANOS, 
MEMORIA HISTÓRICA Y CONFLIC-
TO ARMADO Y COLECCIONES DE 
DERECHOS HUMANOS Y DERE-
CHO INTERNACIONAL HUMANITA-
RIO NACIONAL

 $49.020.642,00

 C 4101 1500 19 53107A   11 CSF

5. CONVERGENCIA REGIONAL / A.
DIÁLOGO, MEMORIA, CONVI-
VENCIA Y RECONCILIACIÓN PARA
LA RECONSTRUCCIÓN DEL TEJI-
DO SOCIAL

 $49.020.642,00

002 - Direc-
ción de Ar-
chivo de los
Derechos 
Humanos

C 4101 1500 19 53107A 4101013 02 11 CSF

ADQUIS. DE BYS- SERVICIO DE 
ARCHIVO SOBRE VIOLACIONES 
DE DERECHOS HUMANOS. - CON-
SOLIDACIÓN DEL ARCHIVO DE 
LOS DERECHOS HUMANOS, 
MEMORIA HISTÓRICA Y CONFLIC-
TO ARMADO Y COLECCIONES DE 
DERECHOS HUMANOS Y DERE-
CHO INTERNACIONAL 

 $44.688.970,00

002 - Direc-
ción de Ar-
chivo de los
Derechos 
Humanos

C 4101 1500 19 53107A 4101098 02 11 CSF

ADQUIS. DE BYS- SERVICIOS DE 
ACOMPAÑAMIENTO A LA 
IMPLEMENTACIÓN DE LA POLÍ-
TICA PÚBLICA DE ARCHIVOS DE 
DERECHOS HUMANOS - CONSOLI-
DACIÓN DEL ARCHIVO DE LOS 
DERECHOS HUMANOS, MEMORIA 
HISTÓRICA Y CONFLICTO 
ARMADO Y COLECCIONES DE 
DERECHOS HUMANOS

 $4.331.672,00

 C 4199      11 CSF

FORTALECIMIENTO DE LA GES-
TIÓN Y DIRECCIÓN DEL SECTOR 
INCLUSIÓN SOCIAL Y 
RECONCILIACIÓN

 $15.192.923,84

 C 4199 1500     11 CSF
INTERSUBSECTORIAL DESARRO-
LLO SOCIAL

 $15.192.923,84

 C 4199 1500 2    11 CSF

CONSOLIDACIÓN DE LA 
PLATAFORMA TECNOLÓGICA 
PARA LA ADECUADA GESTIÓN DE
LA INFORMACIÓN DEL CENTRO 
NACIONAL DE MEMORIA HISTÓ-
RICA A NIVEL NACIONAL

 $15.192.923,84

 C 4199 1500 2 53105B   11 CSF

5. CONVERGENCIA REGIONAL / B.
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITO-
RIALES Y NACIONALES 
FORTALECIDAS

 $15.192.923,84

006 - Direc-
ción Admi-
nistrativa y 
Financiera

C 4199 1500 2 53105B 4199062 02 11 CSF

ADQUIS. DE BYS- SERVICIOS TEC-
NOLÓGICOS - CONSOLIDACIÓN 
DE LA PLATAFORMA TECNOLÓ-
GICA PARA LA ADECUADA GES-
TIÓN DE LA INFORMACIÓN DEL 
CENTRO NACIONAL DE MEMORIA 
HISTÓRICA 

 $15.192.923,84

006 - Direc-
ción Admi-
nistrativa y 
Financiera

C 4199 1500 2 53105B 4199063 02 11 CSF

ADQUIS. DE BYS- DOCUMENTO 
PARA LA PLANEACIÓN ESTRATÉ-
GICA EN TI - CONSOLIDACIÓN DE 
LA PLATAFORMA TECNOLÓGICA 
PARA LA ADECUADA GESTIÓN DE 
LA INFORMACIÓN DEL CENTRO 
NACIONAL DE MEMORIA HISTÓ-
RICA 

 $0,00

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Ordenar a la Dirección Administrativa y Financiera efectuar el registro de la
desagregación del presupuesto en el Sistema Integrado de Información Financiera SIIF Nación II.

                                         

GJU-FT-007  Versión 003                                                                                                                                                                                                         



RESOLUCIÓN 308 DE 29 de Noviembre 2024         Página 9 de 9

Continuación de la Resolución “Por la cual se realiza una asignación y desagregación de recursos
del Presupuesto de Inversión de la vigencia 2024 del Centro Nacional de Memoria Histórica.

__________________________________________________________________________
ARTÍCULO TERCERO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición.

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE
Dada en Bogotá D.C. el 29 de Noviembre 2024

MARÍA GAITÁN VALENCIA
Director
DIRECCIÓN GENERAL CENTRO 
NACIONAL DE MEMORIA HISTÓRICA

Proyectó: Diana Gamarly Mosquera Ordoñez
Revisó: Leydi Bibiana Patiño Amaya, Maria Nathalya Delgado Muñoz, Ana Maria Trujillo Coronado, Maria Camila Pardo Reyes

                                         

GJU-FT-007  Versión 003                                                                                                                                                                                                         


